devidamente autorizadas pelo Legislativo, terão que ser autorizadas prévia e 
especificamente, caso a caso, mediante a abertura de créditos especiais (SILVA, 2009, 
p. 737). 

Conforme a Lei nº 78, de 24/10/2019, executada em 2020, foi aprovado o 

orçamento global de R$853.772,00 (oitocentos e cinquenta e três mil e setecentos e 
setenta e dois reais), com a seguinte distribuição: 

Descrição Valor (R$) 

PAEL 31.291,00 

Grão-Mestrado 806.459,00 

Judiciário 12.022,00 

Conselho de Contas 2.000,00 

Academia de Letras 2.000,00 

Total 853.772,00 

A seguir, quadro com a descrição das despesas e seus respectivos valores

[...]

As Despesas Empenhadas em 2021 atingiram 524.659,95, corresponde a 
100,98% das obrigações assumidas no ano anterior, que foram de R$519.546,00. Quanto 
ao resultado, o Balanço Orçamentário evidencia desequilíbrio positivo, com um 
Superavit Orçamentário de R$275.682,10 (duzentos e setenta e cinco mil e 
seiscentos e oitenta e dois reais e dez centavos). 

b. BALANÇO FINANCEIRO 

O Balanço em epígrafe traduz os dados financeiros refletidos nas contas durante 
o exercício em análise, demonstra os valores das receitas e despesas orçamentárias, os 
ingressos e dispêndios extraorçamentários, bem como os saldos em espécie oriundos do